



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore Tecnico

Servizio LLPP

Numero Generale	303
Data Determina	15/06/2023

OGGETTO:	APPROVAZIONE 1° S.A.L. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA CALCIO N°2 PER 11 GIOCATORI C/O CENTRO SPORTIVO A. MORO - CUP: D42H22000300004 CIG: 950661420D
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 10/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
- la delibera di G.C. n.71 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- il provvedimento Sindacale n. 6 del 20/01/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO che:

- con Delibera di Giunta Comunale n.173 del 03/11/2022, avente oggetto “modifica e aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2022 - 2024 e dell'elenco annuale 2022” è stata prevista la realizzazione dei lavori di “riqualificazione campo da calcio n.2 per 11 giocatori c/o centro sportivo A. Moro”, per l'importo di € 700.000,00 da finanziarsi sull'annualità 2022 per € 580.000,00 con mezzi propri di bilancio ed € 120.000,00 con mutuo;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.62 del 14/11/2022 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione anno 2022 e al bilancio pluriennale 2022-2024, con allegato anche il Programma oo.pp. 2022;

RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta comunale n.116 del 12/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal personale dell'Ufficio tecnico, per la



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

riqualificazione del campo da calcio n°2 presso il centro sportivo Aldo Moro, per una spesa complessiva di € 700.000,00;

- la determinazione n.464 del 23/08/2022, con la quale è stato affidato l'incarico all'Arch. Paolo Vaccari dello Studio "Civiesse progettazioni", con sede in via Oscar Romero, 39, Montichiari (BS), per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza per la riqualificazione campo da calcio n°2 per 11 giocatori presso il centro sportivo Aldo Moro ed è stata impegnata la spesa di € 54.381,69, compresa cassa ed iva;

- la determinazione n.608 del 08/11/2022 con la quale è stato affidato alla Società L.N.D. Servizi S.r.l. l'esame del progetto e parere preventivo dei lavori in oggetto di riqualificazione campo da calcio n°2 per 11 giocatori centro sportivo Aldo Moro;

- la deliberazione di Giunta comunale n.188 del 21/11/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 700.000,00, di cui € 554.130,12 compreso oneri di sicurezza per opere, ed € 145.869,88 per somme a disposizione, l'opera è finanziata per € 580.000,00 con mezzi propri di bilancio ed € 120.000,00 con mutuo;

- la determinazione n.768 del 29/12/2022 con la quale è stato assunto l'impegno di spesa per i lavori di la riqualificazione del campo da calcio n°2 presso il centro sportivo Aldo Moro;

- la determinazione n.1 del 04/01/2023 con la quale è stata effettuata l'aggiudicazione definitiva dei lavori di riqualificazione campo da calcio n°2 per 11 giocatori presso il centro sportivo Aldo Moro a favore della Ditta ITALGREEN SPA (C.F. 07075130158 e P.IVA 01640880165), con sede legale in via Crusnigo, 11 Villa D'Adda (Bg), che ha offerto uno sconto del 21,12% sulle somme a base di gara, per un importo netto di € 425.265,84 per lavori ed € 15.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 440.265,84;

- la determinazione n.229 del 09/05/2023 con la quale è stato affidato alla Società L.N.D. Servizi il "collaudo del sottofondo";

- la deliberazione di Giunta comunale n.90 del 19/05/2023 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva di variante, con un incremento dell'importo netto dei lavori pari ad € 84.732,07, sicché il nuovo importo contrattuale dei lavori varia da € 440.265,84, compreso oneri di sicurezza ad € 524.997,91 e non modifica l'importo complessivo dell'opera di € 700.000,00;

DATO ATTO CHE :

- il contratto è stato stipulato in data 09/02/2023 con Rep. UTC n. 27/2023;
- con verbale del Direttore dei lavori, prot. n.4969 del 13/02/2023, sono stati consegnati ed iniziati i lavori in data 13/02/2023;
- i lavori non sono mai stati sospesi dalla data di consegna;
- il termine per la fine lavori è stato prorogato al 23/06/2023 per effetto dell'approvazione della perizia;
- l'atto di sommissione è stato sottoscritto in data 13/06/2023 Prot. n. 17630 – Rep. U.T.C. n.30;

VISTA la contabilità relativa al I° S.a.l. dei lavori eseguiti a tutto il 07/06/2023, redatta dall'Arch. Paolo Vaccari in qualità di Direttore dei Lavori, assunta al prot. n.17278 del 09/06/2023, e composta dalla seguente documentazione:

- Certificato di pagamento n°1;
- Giornale dei lavori;
- Libretto delle misure;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- Registro di contabilità;
- Stato avanzamento lavori;
- Sommario registro di contabilità.

CONSIDERATO che dalla contabilità risulta che la ditta Italgreen Spa ha regolarmente eseguito i lavori al netto dello sconto offerto in sede di gara, pari ad € 415.118,29, di cui € 12.000,00 per oneri di sicurezza oltre iva;

VISTO il Certificato di pagamento n°1 dal quale si desume che puo' essere liquidata alla Ditta Italgreen Spa la somma di € 415.118,29, oltre iva 10% di € 41.511,83 per un importo complessivo di € 456.630,12;

VERIFICATO:

- che i lavori eseguiti sono quelli previsti dal progetto e della perizia suppletiva di variante;
- che l'importo totale dei lavori a seguito di perizia è di € 524.997,91 comprensivi di oneri di sicurezza per € 15.000,00 e che l'importo del I° S.a.l. è contenuto nel limite delle somme autorizzate;
- chell'impresa ha firmato la contabilità del I° S.a.l. senza riserve;

VISTO l'identificativo CIG: 950661420D;

DATO ATTO CHE:

- ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, il pagamento conseguente all'assunzione dell'impegno di spesa derivante dall'approvazione della presente determinazione avverrà in un'unica soluzione entro il mese di luglio 2023, salvo imprevisti al momento non preventivabili.
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile:
 - con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;
 - con le vigenti regole di finanza pubblica.

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare il I° S.a.l. relativo ai lavori di "Riqualficazione campo da calcio n.2 per 11 giocatori c/o centro sportivo A. Moro" a tutto il 07/06/2023 e la relativa contabilità allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la ditta Italgreen Spa ha eseguito lavori netti pari ad € 415.118,29, di cui € 12.000,00



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- per oneri di sicurezza, oltre iva 10% di € 41.511,83, per un importo complessivo di € 456.630,12, come da certificato di pagamento n°1;
2. di liquidare a favore della ditta ITALGREEN SPA (C.F. 07075130158 e P.IVA 01640880165), con sede legale in via Crusnigo,11 - Villa D'Adda (Bg), come desumibile dal certificato di pagamento n°1, la somma di € 415.118,29, oltre iva 10% di € 41.511,83, per un importo complessivo di € 456.630,12, al netto della ritenuta dello 0,5%;
 3. di dare atto che l'importo complessivo di € 456.630,12 per la realizzazione dell'opera è imputato al capitolo 06012.02.0002 "interventi straordinari impianti sportivi", finanziato per € 580.000,00 con mezzi propri di bilancio e con € 120.000,00 con mutuo;
 4. di trasmettere la presente alla Direzione Lavori ed alla Ditta Appaltatrice per gli adempimenti di competenza;
 5. di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;
 6. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.